Российская Федерация

Ростовская область

Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2014                                    г. Семикаракорск                                             № 98
О проведении мероприятий по предупреждению
 и ликвидации ландшафтных пожаров и обеспечения готовности к
выполнению задач в пожароопасный период на территории
Семикаракорского городского поселения в 2014 году
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области», а также в связи с наступлением пожароопасного периода, в целях осуществления постоянного контроля за противопожарным состоянием на территории Семикаракорского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров и обеспечения готовности к выполнению задач в пожароопасный период на территории Семикаракорского городского поселения в 2014 году (приложение № 1).
2. Утвердить график проведения контрольных рейдов по выявлению случаев выжигания сухой растительности и пожнивных остатков на территории Семикаракорского городского поселения в 2014 году (приложение № 2).
           3. Создать мобильные группы быстрого реагирования на возникновения возгораний, пожаров на территории Семикаракорского городского поселения
(приложения № 3,4).

4. Утвердить план работы мобильных групп по профилактике и предупреждению возгораний сухой растительности, схему организации сбора и оповещения лиц, задействованных в тушении ландшафтных пожаров, (приложения № 5,6).
5. Право на привлечение сил и средств, указанных в приложении № 7 к настоящему постановлению, при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Семикаракорского городского поселения предоставить председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Семикаракорского городского поселения, либо лицу, его замещающему.
6. Настоящее постановление подлежит официальному  обнародованию на информационных стендах в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и библиотеках, расположенных на территории Семикаракорского городского поселения и вступает в законную силу после его официального обнародования.
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить  на заместителя Главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству Лубашева В.С.
Глава Семикаракорского                                                                     А.Н. Черненко   городского поселения

Постановление вносит:

Заместитель Главы Семикаракорского

городского поселения

Лубашев В.С.

Исп.: Куликов С.Н. 4-07-46
Приложение № 1 к постановлению

Администрации Семикаракорского

городского поселения

                                                                                                 от 28.03.2014 № 98
ПЛАН
 мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров и
обеспечения готовности к выполнению задач в пожароопасный период
 на территории Семикаракорского городского поселения в 2014 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Семикаракорского городского поселения.
	до

20.03. 2014г.
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	2.
	Уточнить порядок оповещения и алгоритм действия членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Семикаракорского городского поселения, выездной оперативной группы и обеспечить её готовность к выполнению задач во время пожароопасного периода
	до 20.03 2014 г.
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	3.
	Уточнить порядок привлечения населения, членов добровольных пожарных дружин, транспорта, средств пожаротушения на случай ландшафтных пожаров на территории муниципального образования
	до       20.03.2014 г.
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	4.
	Уточнение плана эвакуации населения, планирование подготовки мест на случай эвакуации населения и материальных ценностей в случае возникновения ситуации ЧС при пожароопасной ситуации
	до 01.04 2014г.
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	5.
	Организация постоянного мониторинга развития пожарной безопасности на территории Семикаракорского городского поселения, обеспечение устойчивого информационного взаимодействия между соответствующими органами управления, оперативными службами и подразделениями, а так же контроль за выполнением мероприятий, по профилактике природных пожаров
	постоянно
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	6.
	Создание комиссии с привлечением сотрудников ОМВД по Семикаракорскому городскому поселению, МЧС, надзорных органов, качества и организации проверок готовности к летнему пожароопасному периоду населенного пункта, учреждений и организаций
	до 01.04 2014 г
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	7.
	Проведение во взаимодействии с представителями лесхоза мероприятий обустройства населенного пункта, прилегающего к лесным полосам, - устройства противопожарных разрывов, минерализованных полос исключающих возможность распространения огня при ландшафтных пожарах на здания и сооружения
	15.06. 2014 г.
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	8.
	Создать на территории поселения оперативную группу быстрого реагирования по ликвидации возгораний, пожаров, обеспечить их готовность к выполнению задач во время пожароопасного периода
	к 01.04.2014
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	9.
	Организовать взаимодействие с общественными объединениями добровольной пожарной охраны по вопросу привлечения добровольных пожарных к ликвидации возгораний и пожаров, оперативному дежурству в составе оперативных групп реагирования
	к 01.04.2014
в

пожарооп. период
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	10.
	Разработать графики проведения дежурств, контрольных рейдов по выявлению случаев выжигания сухой растительности
	01.04.2014

весь пожароп. период
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	11.
	Провести проверку противопожарного состояния МБУДСО «Солнышко», а так же СНТ «Пищевик», подверженных угрозе распространения лесных пожаров, в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.12 2008 № 294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	01.06 .2014
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	12.
	Организовать взаимодействие с руководителями

сельскохозяйственных организаций, ИП КФХ для обеспечения готовности сил и средств по созданию пожарного звена с целью ликвидации степных и лесных пожаров на территории поселения
	весь период
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	13.
	Обязать землепользователей соблюдать правила пожарной безопасности, в том числе и тех, чьи участки граничат с лесозащитными насаждениями. Также обязать руководителей хозяйств, ИП КФХ соблюдать требования постановления Администрации Ростовской области от 30.08.2012г № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области»
	весь пожаро​опасный период
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	14.
	Организовать взаимодействие с руководителями

сельскохозяйственных организаций, ИП КФХ для обеспечения готовности сил и средств по созданию пожарного звена с целью ликвидации степных и лесных пожаров на территории поселения
	весь период
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС; - по имущественным и земельным отношениям Руководители сельскохозяйственных организаций, предприятий; ИП КФХ

	15.
	Осуществлять контроль проводимой работы руководителей предприятий, организаций всех форм собственности по очистке от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы на подведомственной территории учреждений, предприятий, организаций, расположенных в поселении
	постоянно
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС; - по имущественным и земельным отношениям Руководители сельскохозяйственных организаций, предприятий; ИП КФХ

	16.
	Создание резерва инженерной техники, передвижных емкостей для подвоза воды, оборудования, противопожарного снаряжения и инвентаря, а так же горюче - смазочных материалов
	апрель - июль
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС. Руководители сельскохозяйственных организаций, предприятий; ИП КФХ

	17.
	Разработать паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, дачных, садовых и огороднических некоммерческих товариществ, подверженных угрозе распространения лесных пожаров
	март
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	18.
	Проводить планомерное и целенаправленное обучение населения мерам пожарной безопасности, по соблюдению правил пожарной безопасности и действиям в случае пожара
	постоянно
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	19.
	Проводить профилактическую и разъяснительную работу среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности. Информировать население о запрете выжигания мусора, сухой растительности, разведении костров, а также своевременном выкашивании сорной растительности и удаление сухостоя. Для информирования населения использовать: брошюры, листовки, сходы граждан, беседы, выступления в СМИ и т.д.
	постоянно
	Специалисты администрации поселения. Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	20.
	Привлекать к административной ответственности граждан, собственников и арендаторов земельных участков и др., нарушающих требования пожарной безопасности и осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности
	постоянно
	Специалисты администрации поселения уполномоченные составлять административные протоколы

	21.
	На территории Семикаракорского городского поселения обеспечить предотвращение бесконтрольного выжигания сухой растительности
	постоянно
	Председатель КЧС и ПБ, Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС. Члены ДНД

Приложение № 2 к постановлению

Администрации Семикаракорского

городского поселения

                                                                                                 от 28.03.2014 № 98
График
проведения контрольных рейдов по выявлению случаев выжигания сухой растительности и пожнивных остатков на территории Семикаракорского
городского поселения в 2014 г.

	Даты месяца

	Месяц
	01
	05
	09
	10
	13
	16
	18
	22
	25
	28

	апрель

	май

	июнь

	июль

	август

	сентябрь

Приложение № 3 к постановлению

Администрации Семикаракорского

городского поселения

                                                                                                 от 28.03.2014 № 98
Список

мобильных группа по патрулированию территории Семикаракорского городского поселения для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и своевременной ликвидации возгораний.

	№ п/п
	ФИО ответственных исполнителей
	Должность

	Мобильная группа №1

	1.
	Лубашев Виктор Семенович
моб. тел. 89281051328

	Заместитель Главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству

	1.1.
	Карачанов Владимир Владимирович

моб. тел. 89188541299
	Ведущий специалист по вопросам жилищно- коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Семикаракорского городского поселения

	1.2.
	Жевагин Евгений Евгеньевич
моб. тел. 89185120242
	Ведущий специалист по вопросам градостроительства Администрации Семикаракорского городского поселения

	Мобильная группа № 2

	2.
	Братков Виктор Иванович
моб. тел. 89281074250
	Заведующий отделом муниципального хозяйства Администрации Семикаракорского городского поселения

	2.1.
	Сидорович Юрий Викеньтиевич

моб. тел.89286111517
	Ведущий специалист по программному обеспечению и информационным технологиям Администрации Семикаракорского городского поселения

	2.2.
	Козырев Владимир Витальевич
моб. тел.89281842381
	Водитель Администрации Семикаракорского городского поселения

	Мобильная группа № 3

	3.
	Куликов Сергей Николаевич
моб. тел. 89287523310
	Старший инспектор по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, природоохранной деятельности, ГО и ЧС Администрации Семикаракорского городского поселения

	3.1.
	Литвинов Алексей Владимирович
моб. тел. 89034635447
	Старший инспектор по вопросам спорта и организационной работе Администрации Семикаракорского городского поселения

	3.2.
	Бондарев Сергей Дмитриевич
моб. тел.89064258158
	Водитель Администрации Семикаракорского городского поселения

	4.
	Члены ДПО
	По необходимости

Приложение № 4 к постановлению

Администрации Семикаракорского

городского поселения

                                                                                                 от 28.03.2014 № 98
МАРШРУТЫ

патрулирования мобильных групп
мобильная  группа № 1 –  микрорайон Молчанов: улицы – Заводская, Солнечная, Олега Кошевого, Серегина, Комарова.

мобильная группа № 2 -  микрорайон Плодопитомнический: улицы –
Садовая,
Зеленая, Береговая.

мобильная группа № 3 – микрорайон Первомайка: улицы – Горького, Первомайская, Орджоникидзе, Лермонтова, Пушкина, Песчаная, Сальская.
Приложение № 5 к постановлению

Администрации Семикаракорского

городского поселения

                                                                                                 от 28.03.2014 № 98
План
работы мобильных групп по профилактике и предупреждению
возгораний сухой растительности
	№ п/п
	Мероприятия по профилактике пожаров
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Оповещение населения  на темы: «Об угрозе разжигания костров», «об угрозе курения в лесах», «Об угрозе оставления мусора в лесах»
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС
	ежемесячно

(в весенне-летний пожароопасный период)

	2.
	Подготовка и распространение агитационных материалов
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС
	ежемесячно

	3.
	Направление памяток организациям для оформления стендов
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	в течение года,

по мере необходимости

	4.
	Составление графика патрулирования и организация патрулирования окраин населённых пунктов

	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС

	(в весенне-летний пожароопасный период)

	5.
	Привлечение мобильных групп для патрулирования

населенных пунктов
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС
	в весенне-летний пожароопасный период

	6.
	Приобретение средств для тушения пожаров и содержание их в постоянной готовности для тушения возгораний
	Ст. инспектор по МП, ПБ, ПД, ГО и ЧС
	по мере необходимости

Приложение № 6 к постановлению

Администрации Семикаракорского

городского поселения

                                                                                                 от 28.03.2014 № 98
Схема

организации сбора и оповещения лиц,

задействованных в тушении ландшафтных пожаров.

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

Приложение № 7 к постановлению

Администрации Семикаракорского

городского поселения

                                                                                                 от 28.03.2014 № 98
Сведения
о наличии на территории Семикаракорского городского поселения оборудования и первичных средств пожаротушения, приспособлений для ликвидации природных и ландшафтных пожаров

	Наименование поселения
	Наименование организации
	 Техника, выделяемая организациями для тушения лесных пожаров, марка и количество
	Лесопожарное формирование, кол-во чел.
	Должностное ответственное лицо, телефон

	Пожарная автоцистерна (приспособленная техника для тушения)
	Инженерная техника (трактор, бульдозер и т.д.)
	Транспортная техника (автобус, грузовой транспорт)
	Ранц. Огнетушитель, п/п инвентарь
	Система связи (тел.)

	Семикаракорское городское поселение МУП «Водоканал»
	1 автоцистерна для подвоза воды ГАЗ 3309
	2 экскаватора ЭО 2202 и ЭО 2121 1 автобус ХЁНДАЙ НР (LWD) ранцевых огнетушителей – нет, ведра, багры, лопаты, топоры имеются
	4-68-07
	10
	Гл. инженер Волков И.В..

тел. 4-68-07

	Семикаракорское городское поселении МП ЖКХ
	1 автоцистерна для подвоза воды КАМАЗ
	Трактор МТЗ 80 с водораздатчиком ВУ – 3А – 2 шт. ранцевых огнетушителей – нет, ведра, багры, лопаты, топоры имеются
	4-16-90
	7
	Гл. инженер Дорогобедов А.И..
тел. 4-16-90

	Администрация Семикаракорского городского поселения (на базе ПЧ – 74)
	-
	-
	-
	10
	4-07-46
	10
	Ст. инспектор по пож. безопасности Куликов С.Н.4-07-46

Приложение № 8
к постановлению Администрации

Семикаракорского городского поселения

от 28.03.2014 № 98
ПАТРУЛЬНАЯ ПУТЕВКА N ________
    Выдана мобильной   патрульной  группе  Семикаракорского городского поселения в составе:

Старший мобильной группы________________________________________________
Члены мобильной группы:
1. ______________________________________________________________________
2. ______________________________________________________________________
3. ______________________________________________________________________
4._______________________________________________________________________
    Группе поручается провести патрулирование территории _____________________
________________________________________________________________________
С "__" __________ г. по "__" ___________ г.

Глава Семикаракорского
городского поселения                                                                                 А.Н. Черненко
                                            "__" ______________ г.

      М.П.

РЕЗУЛЬТАТЫ ПАТРУЛИРОВАНИЯ

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
"__" ______________ г.            Старший группы _______________________________
Глава Семикаракорского
городского поселения                                                                                 А.Н. Черненко
Глава поселения

Черненко А. Н.

8 (86356) 4-16-37

8-928-149-13-77

Председатель КЧС

Лубашев В. С.

8 (86356) 4-06-47

8-928-105-13-28

Старший инспектор ГО и ЧС

Куликов С.Н.

8 (86356) 4-07-46

8-928-102-69-87

МУП «Водоканал»

Волков И. В.

8 (86356) 4-68-07

8-928-137-47-18

ПЧ-74

8 (86356) 4-66-59

01

МП ЖКХ

Марукьян И. В.

8 (86356) 4-16-90

8-928-905-08-61

ГАУ «Лес»

Диметрова Л. В.

8 (86356) 4-15-63

При необходимости

ПЧ-131, ПЧ-132, ПЧ-133

Семикаракорского района

При необходимости

ПЧ-77 р. п. Усть-Донецк,

ПЧ-45 ст. Багаевская,

ПЧ-59 г. Константиновск,

ПЧ-60 с. Мартыновская

1